Дело № 5-1427-0501/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 марта 2025 года

                                     г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агзямова Р.В. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), и.о. мирового судьи судебного участка №6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
П.Е.Р., *** года рождения, уроженки ***, не работающей, имеющей на иждивении ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

*** года в ***, по адресу: ***, управляла транспортным средством ***, г/н ***, в состоянии опьянения, будучи не имеющей права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушила п. 2.1.1, п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090. Состояние опьянения установлено в результате освидетельствования прибором Алкотектор PRO -100 touch №850675, показания прибора 0,284 мг/л.
В судебном заседании П.Е.Р. признала в полном объеме событие административного правонарушения и вину в совершении административного правонарушенияя.
Мировой судья, выслушав П.Е.Р., исследовав материалы административного дела, считает, что вина П.Е.Р. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении *** от ***, согласно которому *** года в ***, по адресу: ***, П.Е.Р., управляла транспортным средством ***, г/н ***, в состоянии опьянения, будучи не имеющей права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушила п. 2.1.1, п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090. Состояние опьянения установлено в результате освидетельствования прибором Алкотектор PRO-100 touch №850675, показания прибора 0,284 мг/л. П.Е.Р. с данным протоколом ознакомлена, права разъяснены, замечаний не имеет, копию протокола получила;

          - протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** от ***, согласно которому *** в *** П.Е.Р. была отстранена от управления транспортным средством ***, г/н ***, которым она управляла *** в *** в состоянии опьянения, будучи не имеющей права управления транспортными средствами. Протокол составлен с применением видеозаписи, подписан П.Е.Р., копия вручена;

- актом *** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от **, согласно которому в соответствии со ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ввиду наличия у П.Е.Р. признаков опьянения (запах алкоголя изо рта) *** в *** было проведено ее освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе Алкотектор PRO-100 touch №850675, поверка прибора до 02.10.2025, по результатам которого установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе 0,284 мг/л. С результатом освидетельствования П.Е.Р.  согласна, копию акта получила, данный акт был составлен при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи;

 - бумажным носителем с записью результатов тестирования  прибором Алкотектор PRO-100 touch от *** в *** – 0,284 мг/л;

- копией свидетельства о поверке №С-ВЯ/03-10-2024/375319812 на Анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе Алкотектор PRO-100 touch;

- копией постановления по делу об административном правонарушении УИН: *** от *** в отношении П.Е.Р. по ст. 12.6 КоАП РФ;

- рапортом старшего инспектора ДПС ОВ ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по г.Нефтеюганску Я.У.Ф., из которого следует, что *** заступили на службу по обеспечению ООП и БДД совместно с инспектором ДПС ОВ ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по г.Нефтеюганску Х.М.Т. по маршруту патрулирования №3 ул. ***. *** в *** час. *** мин. по адресу: *** ими было остановлено т/с ***, г/н ***, под управлением П.Е.Р.  В ходе проверки вышеуказанной гражданки по данным ФИС ГИБДД-М было установлено, что П.Е.Р. управляет т/с не имея права управления т/с. В ходе беседы с ней, были обнаружены признаки опьянения: а именно запах алкоголя изо рта. Инспектором ДПС Х.М.Т. П.Е.Р. были разъяснены ее права и обязанности, а именно положения статьи 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ, после в отношении нее был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ. С нарушением П.Е.Р. согласна, вину признает. В салоне т/с также находился гр-н К.А.И., который является собственником данного т/с. Т/с *** г/н *** было передано собственнику т/с. Гр-ка П.Е.Р. была отпущена под повестку ввиду того, что является матерью грудного ребенка. Со слов К.А.И. данное т/с он передал для управления П.Е.Р. зная, что она употребила алкогольный напиток, чтобы она научилась ездить за рулем для дальнейшего обучения в автошколе, заведомо зная административную ответственность за передачу и управление т/с в состоянии алкогольного опьянения П.Е.Р.;

- справкой старшего инспектора ОИАЗ и ПБДД отдела Госавтоинспекции о том, что П.Е.Р. согласно базы данных ФИС ГИБДД-М водительского удостоверения на территории Российской Федерации не имеет;

- сведениями об отсутствии судимости по ст. 264 и 264.1 УК РФ;

- видеозаписью совершения процессуальных действий по отстранению от управления транспортным средством, по освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения П.Е.Р., которая подтверждает совершение указанных действий, содержание которых изложено в протоколе и акте.
Оснований не доверять совокупности приведенных доказательств не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются между собой. В связи с чем, мировой судья признает собранные по делу доказательства допустимыми, достоверными и достаточными.

В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, водитель транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством, а в соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья приходит к выводу, что *** водителем П.Е.Р. вышеуказанные требования были нарушены, поскольку она управляла транспортным средством в состоянии опьянения, будучи не имеющей права управления транспортными средствами, поскольку водительское удостоверение не получала.

Действия П.Е.Р. мировой судья квалифицирует по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, личность П.Е.Р., ее имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации, мировой судья не находит.

В соответствии с ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с КоАП РФ не может применяться административный арест, в размере сорока пяти тысяч рублей.

Как следует из ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет.

Из материалов дела следует, что П.Е.Р. имеет малолетнего ребенка, в силу чего административное наказание в виде административного ареста к ней применено быть не может.

С учётом изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

П.Е.Р. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 45000 (сорок пять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен на расчетный счет: 03100643000000018700, Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) Банк РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71874000 ИНН 8601010390 КПП 8601010390  КБК 188 116 01123 01 0001 140 УИН 18810486250290002515.

Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                    Мировой судья                   (подпись)               Р.В. Агзямова
Копия верна.

Мировой судья                                                   Р.В. Агзямова
Подлинник находится в судебном участке № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, в деле № 5-1427-0501 за 2025 год. «Постановление не вступило в законную силу»